1

      平成２９年 第４回松田町議会定例会 会議録 （第１日目）

                     平成２９年１２月５日 午前９時００分 開議

１．出席議員 １２人

  １ 番

 平 野 由里子

  ２ 番

 田 代   実

  ３ 番

 井 上 栄 一

  ４ 番

 南 雲 まさ子

  ５ 番

 中 野   博

  ６ 番

 飯 田   一

  ７ 番

 利根川   茂

  ８ 番

 小 澤 啓 司

  ９ 番

 石 内   浩

 １ ０ 番

 齋 藤   永

 １ １ 番

 鈴 木 眞 德

 １ ２ 番

 大 舘 秀 孝

２．欠席議員  なし

３．説明のための出席者 １６人

 町       長

  本 山 博 幸

 副 町 長

  田 代 浩 一

 教 育 長

  吉 田 保 夫

 会 計 管 理 者

 兼 出 納 室 長

  椎 野 晃 一

 総 務 課 長

  小 田   隆

 安全防災担当課長

  上 村 和 夫

 参事兼政策推進課長

  吉 田 利 光

 定住少子化担当課長

  鈴 木 英 幸

 福 祉 課 長

  竹 内   淳

 子 育 て 健 康 課 長

  川 本 博 孝

 参 事 兼 町 民 課 長

  太 田 ゆかり

 税 務 課 長

  工 藤 義 孝

 観 光 経 済 課 長

  石 井   久

 環境上下水道課長

  依 田 貞 彦

 ま ち づ く り 課 長

  高 橋 英 雄

 教 育 課 長

  遠 藤 洋 一

４．出席した議会事務局書記 ２人

 事 務 局 長

  渋 谷 素 司

 書      記

  中津川 文 子

５．議事日程

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 2

 日程第 ３  町長の行政報告

 日程第 ４  議長の諸般報告

 日程第 ５  一般質問

６．議会の状況

議      長  皆さん、おはようございます。12月に入り、松田山のミカンも色づき、きら

きらフェスタも始まりまして、松田山全体に活気がついてきたように思います。

議員各位におかれましては、ますます御健勝のこととお喜びを申し上げます。

さて、去る11月28日、松田町告示第64号により平成29年第４回松田町議会定

例会の招集がされましたので、その旨を議員各位に通知しましたところ、本日

は定刻までに御参集いただき、ここに本定例会が開催できますことを衷心より

感謝申し上げます。

会議に先立ち、皆様に御確認をお願いいたします。皆様のお手元に書類を配

付してありますが、配付書類は当日配付書類一覧表のとおりであります。配付

漏れございませんか。

（「なし」の声あり ）

配付漏れなしと認めます。なお、神奈川新聞社さんより録音の申し出があり、

許可をいたしておりますので、御承知おき願います。

それでは、ただいまの出席議員は、議員定数12名中12名であります。よって

地方自治法第113条の規定による定足数に達しておりますので、平成29年第４

回松田町議会定例会の開会を宣します。

直ちに本日の会議を開きます。              （９時00分）

本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

議      長  日程第１「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。

会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により、議長から指名をいたし

ます。11番 鈴木眞德君、12番 大舘秀孝君、両名にお願いをいたします。

議      長  日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

本定例会を開催するに当たりまして、去る11月30日に議会運営委員会が開催

されましたので、その結果を委員長より報告をさせていただきます。議会運営

 3

委員会委員長 井上栄一君。

議会運営委員長  皆さん、おはようございます。議会運営委員会の報告を申し上げます。平成

29年第４回松田町議会定例会の招集に当たり、11月30日午前９時より、役場４

階大会議室におきまして、委員６名中全員出席のもと委員会を開催し、次のと

おり決しましたので御報告申し上げます。

会期は本日12月５日から８日までの４日間といたします。

次に、審議内容について申し上げます。本会議１日目の12月５日は、日程第

１「会議録署名議員の指名について」から日程第５「一般質問」受付番号７番

の飯田一議員までを行います。

本会議２日目の６日は、午前９時より一般質問の残り、受付番号８番 平野

由里子議員を行います。一般質問終了後に休憩をとり、議会全員協議会を開催

します。議案に関係する件や人事案件についての協議を行います。午後２時よ

り本会議を再開し、日程第６「承認第４号専決処分の承認を求めることについ

て」から日程第15「議案第51号松田町寄ロウバイ園の指定管理者の指定につい

て」までの審議を行います。そのうち、「議案第43号松田町自治基本条例」は

特別委員会を設置し、付託をして審査、「議案第44号松田町一般職の任期付職

員の採用に関する条例」は総務文教常任委員会に付託して審査、「議案第47号

松田町寄ふれあい農林体験施設の指定管理者の指定について」及び「議案第51

号松田町寄ロウバイ園の指定管理者の指定について」は産業厚生常任委員会に

付託して審査を行います。その他の議案等については即決でお願いいたします。

12月７日は各委員会を開催します。午前中に「議案第43号松田町自治基本条

例」の特別委員会での審査、午後は「議案第47号松田町寄ふれあい農林体験施

設の指定管理者の指定について」及び「議案第51号松田町寄ロウバイ園の指定

管理者の指定について」を産業厚生常任委員会での審査をお願いいたします。

本会議最終日、12月８日は、午前中に「議案第44号松田町一般職の任期付職

員の採用に関する条例」についてを総務文教常任委員会での審査でお願いいた

します。午後１時より本会議を開催し、各委員会報告を行い、採決等を行いま

す。その後、日程第16「議案第52号平成29年度松田町一般会計補正予算（第８

号）」から日程第20「議案第56号平成29年度松田町介護保険事業特別会計補正

 4

予算（第２号）」までの審議を順次に行い、全て即決でお願いいたします。続

きまして、日程第21「同意第11号監査委員の選任について」から日程第24「同

意第14号人権擁護委員の推薦について」は、書類は当日配付です。人事案件で

すので、質疑・討論を省略し、採決をお願いいたします。続いて日程第25「各

種委員会委員等の諸般報告」と日程第26「委員会の閉会中の継続審査申出書」

を行い、平成29年第４回議会定例会は閉会といたします。

陳情については９件提出されております。議会運営委員会で審査した結果、

全て机上配付とさせていただきます。なお、本議会は定例会でありますので、

会期中に追加議案が提案された場合は審議をお願いいたします。また、本定例

会閉会後に議会全員協議会を大会議室で開催をしますので、よろしくお願いい

たします。

以上で議会運営委員会報告を終了いたしますが、不明な点がございましたら、

私のほかにも委員がおりますので、補足説明をお許し願いたいと思います。以

上です。

議      長  議会運営委員会委員長の報告が終わりました。お諮りをいたします。本定例

会の会期につきましては、ただいま議会運営委員会委員長の報告どおり決する

ことに御異議ございませんか。

８ 番 小 澤  議会運営委員会、御苦労さまでした。１点だけちょっと、どういう審議され

たのかお伺いしたいんですけれども、陳情が９件出まして、全て机上配付とい

うことでございますけれども、この３番目の核兵器禁止条約への参加に関する

この陳情書ですけれども、やはり日本が世界で唯一の被爆国ということで、非

核三原則を堅持していこうという形で、本来なら世界の世論をリードしていく

立場にあるべきところ、日米安保条約というような枠に絡んでですね、なかな

かその思うような行動がされていないようなことを新聞等で聞きます。また、

世界からもですね、この核禁止条約に対して、日本は本当にやる気があるのか

と、こういうような批判の声も出ているわけですけれども、これについてはど

ういうような審議がされたんでしょうか。

３  番 井 上   ３番、陳情のですね、３番目、核兵器禁止条約への参加に関する決議・意見

書の送付を求める陳情書、これについてはですね、過去におきましても机上配

 5

付という取り扱いでありましたので、内容もですね、ほぼそのときとですね、

同じ内容であるということで、委員会の中ではですね、机上配付でよいのでは

ないかという意見でですね、結果を出して、机上配付ということでお願いをし

てございます。

８ 番 小 澤  経緯はわかりましたけれども、ただ、やはりこの問題につきましてね、やは

り日本人としてもうちょっと真剣に考えていっていいのではないのかなと、こ

ういうように思いましたので、その議運の中でですね、内容的な問題でいろい

ろ議論があったのかなと、実はこういうように思ったものですから質問させて

いただきました。以上です。

議      長  ほかに。ございませんか。

（「なし」の声あり ）

異議なしと認めます。よって、平成29年第４回松田町議会定例会の会期は、

本日12月５日から12月８日までの４日間と決定いたしました。